
Determinazione Dirigenziale n° 868/2023 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE
Proposta n° 102/2023

OGGETTO: ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO CONSIP S.P.A. PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA' NELL'AMBITO DEL SISTEMA
PUBBLICO DI CONNETTIVITA' (SPC2) - PRESA D'ATTO DELLA PROROGA DEL
CONTRATTO FINO AL 31/12/2023 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG DEL
CONTRATTO QUADRO CONSIP 5133642F61 – CIG DERIVATO 7085450A4D. 

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025 e i relativi allegati;

�         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025 e i relativi allegati;

�         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive modifiche e integrazioni;

�         il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica e Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in
Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con decreto
del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

�         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 OB.O.11 “Transizione digitale dell'ente, gestione e
sviluppo dell'infrastruttura e degli applicativi in uso” – SER 11.002 “Gestione Postazioni di
Lavoro” del Settore della Innovazione;

Premesso che:

�         in data 23/05/2016 è stato stipulato il Contratto Quadro OPA dei servizi di connettività

N.868/2023

Documento firmato digitalmente



nell'ambito del Sistema pubblico di connettività (SPC 2) per la durata di 7 anni fino al 22/05/2023
tra Consip S.p.A. e la società Tiscali Italia S.p.A., – CIG Contratto Quadro 5133642F61;

�         in conseguenza della cessione del ramo d’azienda tra Tiscali Italia S.p.A., e Fastweb S.p.A.,
Consip S.p.A., ha comunicato - in data 12/01/2017 - il nullaosta al subentro, ad ogni effetto, della
società Fastweb S.p.A., nella posizione della società Tiscali Italia S.p.A.;

�         con determinazione dirigenziale n. 559/2017 si è disposto di aderire al Contratto Quadro OPA
dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema pubblico di connettività (SPC 2), stipulato tra
Consip S.p.A. e (ora) Fastweb S.p.A. dal 30/05/2017 al 22/05/2023 per un importo complessivo di
€ 827.927,90 (IVA esclusa) - CIG derivato 7085450A4D;

�         è stato sottoscritto il Contratto Esecutivo OPA in data 07/06/2017, il cui termine coincide con
quello del Contratto Quadro OPA (22/05/2023);

�         con determinazioni dirigenziali nn. 2132/2021, 186/2022, 535/2022 e 801/2022 e 2371/2022, si
è disposto di dare esecuzione ai progetti dei fabbisogni che prevedono aumenti dell’attuale banda
della linea di connettività di varie sedi cittadine e sul territorio provinciale e l’attivazione della
banda larga per nuova sede del magazzino provinciale;

Viste le comunicazioni sul portale di Consip S.p.A.:

�         del 13/03/2023 che riporta: “La Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29
dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) ha disposto l’estensione al 31 dicembre 2023 del CQ
Id 1367 - SPC 2 Connettività, relativo ai servizi di connettività del Sistema pubblico di
connettività”;

�         del 04/05/2023 che dà ulteriori indicazioni in merito al precedente comunicato: “…..
l’estensione temporale del contratto in essere sarà possibile fino alla durata residua del Contratto
Quadro OPA così come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sarà possibile utilizzare
l’eventuale CIG derivato già richiesto e sarà dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da
calcolarsi sull’imponibile”;

Verificato che il contributo a favore di Consip ammonta a € 196,72 pari al 3 per mille sull'incremento
tra il valore del Contratto Esecutivo OPA ed il valore dell'atto aggiuntivo, conformemente all’art. 2
“Contributo dovuto con riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010;

Ritenuto pertanto opportuno prorogare, prendendo atto del D.L. Milleproroghe, il Contratto Esecutivo
OPA in essere relativo alla fornitura dei servizi di connettività nell'ambito del Sistema pubblico di
connettività (SPC 2) dal 23/05/2023 al 31/12/2023 e di assumere un nuovo impegno per il pagamento
dei canoni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visti gli articoli 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.        di prorogare il Contratto Esecutivo OPA stipulato con Fastweb S.p.A., con sede legale in
Milano, Via Caracciolo, 51 (Part. IVA 12878470157), in scadenza al 22/05/2023 - dal 23/05/2023
al 31/12/2023 in adesione al Contratto Quadro OPA di Consip S.p.A. per i servizi di connettività
nell'ambito del Sistema pubblico di connettività (SPC 2), prendendo atto di quanto indicato nel
D.L. Milleproroghe che dispone l’estensione del medesimo a tale data;

N.868/2023

Documento firmato digitalmente



2.        di aumentare l’impegno n. 22/2023 di € 80.000,00 alla Missione 01 Programma 11 Capitolo
1000952 del Bilancio di previsione e pluriennale 2023/2025, Esercizio 2023, che presenta la
necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.002 del PEG 2022/2024 e
dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore Produttivo
C0401005 canone per linee di trasmissione dati e canone internet;

3.        di impegnare a favore di Consip S.p.A. la somma di € 196,72 alla Missione 01 Programma 11
Capitolo 1000952 del Bilancio di previsione e pluriennale 2023/2025, Esercizio 2023, che presenta
la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno al SER 11.002 del PEG 2022/2024 e
dando atto che la spesa è esigibile nell’anno 2023;

Contabilità analitica: Centro di costo INF02010 infrastrutture telematiche; Fattore Produttivo
C0306ALT altre prestazioni di servizi particolari;

4.        di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per l’adesione al contratto quadro è stato acquisito il Codice Identificativo
di Gara CIG derivato 7085450A4D;

5.        di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è la Dott.ssa Elisa Moschella, Funzionario Informatico del Settore della Innovazione;

6.        di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 11-05-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.868/2023

Documento firmato digitalmente


